Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022061300056

56

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SG/MPU Nº 35, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, Considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da
Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta d o Processo nº
1.00.000.006651/2006-51, de conformidade com o trânsito em julgado de decisões
exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do
Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, e considerando as Informações prestadas pelo
expediente PGR-00218679/2022, resolve:

Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º
do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de Araceli Covre da
Silva, constante da Portaria SG nº 23, de 2 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da
União de 05/05/2022, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: ES .

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 96, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO PINA MEDEIROS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 70119, do encargo de substituto eventual de
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas, CC-2, da Secretaria de
Administração, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALCIDES MARTINS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 357, DE 9 DE JUNHO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º,
da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e
CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.050926/2022-71, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ROGERIO GUEDES PRAZERES CASTRO, matrícula
3745-1, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, no período de 11 a 15/7/2022, o cargo em comissão de
Secretário de Tecnologia da Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação, código
CC-05 (62030001), dispensando-o, durante o referido período, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Secretário adjunto da Secretaria de Tecnologia da Informação,
código CC-04 (62030002).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SELMA SAUERBRONN
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 640, DE 10 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191085909/2022-55, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 13/6/2022, a servidora HELENA
MENEZES PALHETA DE OLIVEIRA, matrícula 4315-0, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a

função de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª Procuradoria de Justiça Criminal
Especializada,

código FC-02 (60010072), dispensando, em consequência, o servidor ANDRE
ALVES GHERARDI, matrícula 3701-0.

Art. 2º Dispensar, a contar de 13/6/2022, a servidora HELENA
MENEZES PALHETA DE OLIVEIRA, matrícula 4315-0, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de

confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de
Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001075).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 424, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 06
de julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00211164 /2022, resolve:

1. Exonerar IRIS PEREIRA SOUTO RANGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28297, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, da Secretaria de Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Nomear IRIS PEREIRA SOUTO RANGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28297, para exercer o cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa, da Unidade de Proteção de Dados
Pessoais do Ministério Público Federal.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 341, DE 18 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 -
inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00148255/2022, resolve:

1. Dispensar ALINE DORNELLES WOUTERS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14688, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, da Subsecretaria de Articulação e Registros de Preços, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

2. Designar ALINE DORNELLES WOUTERS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14688, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Jose Vicente Matias Neto,
matrícula nº 27755, ocorrida em 19 de abril de 2022, publicada no DOU de 20 de abril de
2022.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 393, DE 6 DE JUNHO 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00148255/2022,
resolve:

Dispensar, a partir de 13 de junho de 2022, ALINE DORNELLES WOUTERS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14688, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Contratações Nacionais Estratégicas, CC-2, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LEONARDO DA SILVA RAMOS

PORTARIA SGP/MPF Nº 409, DE 9 DE JUNHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00222369/2022, resolve:

1. Designar ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28270, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Expediente, do Gabinete do Procurador-
Geral da República.

2. Designar ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28270, para substituir, no período de 23 de junho a 8
de julho de 2022, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Expediente, do
Gabinete do Procurador-Geral da República, por motivo de férias do titular.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA PRR2- ADM Nº 130, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 601, de 29 de setembro de 2021, resolve:

Art 1º. Exonerar, a pedido, a contar de 13/06/2022, o servidor BERNARD
CASTILHO ZENAIDE, sem vínculo, matrícula 23736, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, do gabinete da procuradora regional da República, Doutora Silvana Batini Cesar
Goes, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º. Nomear GIOVANNA DE ARAÚJO SAROLDI, bacharel em Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do gabinete da procuradora regional da
República, Doutora Silvana Batini Cesar Goes, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA PRR4 Nº 97, DE 8 DE JUNHO DE 2022

A PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 603,
de 07 de outubro de 2021, resolve:

Nomear CAMILA THOMAZI DE SOUZA MORAES para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Thaméa
Danelon Valiengo.

ANA LUÍSA CHIODELLI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 88, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o resultado do processo seletivo simplificado, regido pelo Edital
GABPC/PR/AM Nº 03 (PR-AM-00021951/2022), de 29 de abril de 2002, publicado no Diário
Oficial da União de 03 de maio de 2022, para preenchimento de 01 (uma) vaga de cargo
em comissão (CC-2) do 14º Ofício da Procuradoria da República no Amazonas, sob
condução da Procuradora da República Michèle Diz Y Gil Corbi; resolve:

I - Nomear FERNANDA DE SOUZA MARCELLINO, Bacharela em Direito, para o
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do 14º Ofício da Procuradoria da República
no Amazonas - PR/AM, Gabinete da Procuradora da República Michèle Diz Y Gil Corbi.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

DO SUL
PORTARIA N° 96, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 5 de maio de 2015, bem como da competência delegada pela
Portaria PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República DAMARIS ROSSI BAGGIO DE
ALENCAR, lotada na Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul, para,
provisoriamente, na ausência do titular e do substituto, responder pela Chefia
Administrativa desta Unidade no período de 10 de junho de 2022.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 181, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor JEFFERSON LIMA FEIJO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22003, para exercer o Cargo em Comissão de Supervisor, CC
01, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:27:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial